13. Quid ergo est quod eadem dicit auctoritas, *Deum nemo vidit unquam*?<sup>13</sup> An fortasse responderet quod illa testimonia de videndo Deo sunt, non de viso! *Ipsi enim Deum videbunt*, dictum est; non, *Viderunt*: et non, *Vidimus*; sed, *videbimus eum sicuti est*. Proinde his sententis non est contrarium, *Deum nemo vidit unquam*. Videbunt enim quem non viderunt, qui mundo corde filii Dei esse vouerunt. Quid est ergo, *Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea*?<sup>14</sup> An et hoc non est contrarium illi quod dictum est, *Deum nemo vidit unquam*?<sup>15</sup> Et illud quod de Moyse scriptum est, *quia loquebatur cum Deo facie ad faciem, sicut quia loquitur ad amicum suum*<sup>16</sup>; et illud quod propheta Isaias de seipso loquens ait, *Vidi Dominum sabaoth sedentem in throno*<sup>17</sup>: et si qua alia solent similia testimonia ex eadem auctoritate proferri, quomodo non sunt contraria sententiae qua dictum est, *Deum nemo vidit unquam*? Quanquam et ipsum Evangelium potest putari sibi esse contrarium. Quomodo enim verum est, quod in eo dicitur, *Qui me vidit, vidit et Patrem*<sup>18</sup>, si *Deum nemo vidit unquam*? quomodo verum est, *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei*<sup>19</sup>, si *Deum nemo vidit unquam*?

<sup>11</sup> Mt. 5, 8.<sup>12</sup> I Io. 3, 2.<sup>13</sup> Io. 1, 18, et I Io. 4, 12.<sup>14</sup> Gen. 32, 30.<sup>15</sup> Io. 1, 18.<sup>16</sup> Ex. 33, 11.<sup>17</sup> Is. 6, 1.<sup>18</sup> Io. 14, 9.<sup>19</sup> Mt. 18, 10.

tol que nadie sabe lo que se obra sino el espíritu del hombre que en él está, refiriéndose a lo que vemos en nosotros; pues en cuanto a lo que no vemos y creemos, sabemos que hay muchos fieles, y muchos fieles nos conocen a nosotros.

## CAPITULO V

12. Sentadas estas distinciones, vengamos al problema. Sabemos que Dios puede ser visto, puesto que está escrito: *Bienaventurados los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios*. Quizá no debí decir "sabemos", sino creemos, ya que nunca hemos visto a Dios con el cuerpo, como vemos esta luz, ni con la mente, como la fe con que creemos; simplemente lo hallamos escrito en aquella Escritura a la que somos fieles, y no podemos dudar de que es verdad. Pero el apóstol Juan, al referirse a algo parecido, dice: *Sabemos que, cuando aparezca, seremos semejantes a El, porque le veremos como es*. ¿Ves como dice que "sabe" una cosa que no se ha realizado, y que no conoce por la vista, sino por la fe? Con razón, pues, digo que sabemos que podemos ver a Dios aunque no le hayamos visto; basta que creamos a la divina autoridad contenida en los sagrados Libros.